

Nr: 298.

Poniedziałek.

D. 15 Grudnia
Rok 1823.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

We wsi *Pekosławicach* w Obwodzie Opатовskim, Województ: Sandomierskim, zesłała w tych dniach z tego świata Anna z *Kiezińskich Cielecka*. Mąż, Ojciec, Krewni, i Sąsiedzi, po stracie tak ciężkiej nieutuleni, oddali ostatni hołd jej zwłokom, a pamięć cnot zmartłej niewygaśnie nigdy z serc tych Ludzi którzy ją dobrze znali. — J. H.

Uzyskawszy od Wys: Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrz: i Policji, pod d. 23 Wrześ: rib: wylączny patent swobody na fabrykację *Tektur glancowanych* czyli *Press Spahne*, służących do prasowania Suku, mam zaszczyt zawiadomić handlującą Publiczność a mianowicie JJPP. fabrykantów Suku, iż takowych tektur nabyć można w mojej fabryce w najlepszym gatunku. — F. A. *Baumann* fabrykant Kart, mieszkający na *Zóliborzu* pod Nrem 1970, przy ulicy Gwardjackiej. —

Wczoraj w Sal: Teatru Francuzkiego, wszystkie miejsca były napełnione, gdzie przedstawiono jedno z Arcy-dzieł *Moljera*, Komedją (*Tartuf*)

Artykuł Nadesłany. Gdy Afisz donoszący o żywych zwierzętach (które PP. *Advinent* tu do Stolicy dla pokazywania przywiezli) będąc z niemieckiego języka źle przełożony i przekręcaniem nazwiskami napełniony, błędne wyobrażenia w Publiczności rozsiewa, sądzę się obowiązany do sprostowania rzeczy. Naprzód 3 gamy pod nazwiskiem *Krokodylów* ogłoszone, mają wprawdzie postać ciała i to z Krokodylami wspólne, że ich język jest nieruchomy i całym do spodniej szczęki przyrosty, i dla te-

W. U. P. J. P.

WARSZAWSKI

go podobieństwa należą do jednego z Krokodylami pokrewieństwa, lecz z powodu odmiennej budowy szczęki wierzchniej, inaczej ustawionych zębów wstępcę dolnej, i dla innych różnic stanowią osobny rodzaj *Kajmanów*. Z tych 2 większe są z gatunku *Kajman szupakowaty* (*Alligator Lucius*) który od kształtu pyska tak nazwano, a który *Cu vier* pod nazwiskiem *Le Caiman a museau de brochet* bardzo dokładnie opisał. Ojczyzną tego gatunku są umiarkowane kraje Ameryki północnej, a mianowicie prowincje nad rzeką *Missysyppi* położone, gdzie również w rzekach iak w wodach stojących jest dosyć popolityny żywi się najwięcej rybami. Ludzi nienapastuje. W jesieni zarzębuje się w błoto, i w niem śpi przez całą zimę. Rośnie bardzo powoli, lecz żyjąc bardzo długo, a rosnąc prawie przez całe życie, dorasta czasem do 14 stóp długości. Takiej jednakże wielkości jest bardzo rzadki, należy więc do mniejszych gatunków tego rodzaju. Samica jego składając jaja swoje na iedne kupę, prześciela je warstwami ziemi. Jaja jej wyrównują w wielkości iaiom gęsi, a młode *Kajmany szupakowate* legnąc się z nich mają tylko od 7 do 8 cali długości. Z tych więc 2 tu znajdujących się sztuk większy, mając blisko 4 stopy długości, może mieć 5 lub 6 lat. Trzeci najmniejszy z tych gadów mający 3 lub 4 lata, podług wszelkiego podobieństwa jest z gatunku *Kajman szupły* (*Alligator trigonatus*), o którym *Schneider* pod nazwiskiem *Crocodilus trigonatus* wspomina: Ten gatunek mieszka w Ameryce w krajach bliżej równika położonych, dorasta okazalszej wiel-

kości niż przeszłe, ciało ma szczuplejsze a dłuższe, nogi wyższe, chód szybszy. Szczególniejszą jego cechą są 11 nierównych tarcz na karku, i to że 2 środkowe rzędy na grzbiecie będąc do siebie zbliżone tworzą wzdłuż całego grzbiotu zagon wwyższone. Dopiero opisane 2 gatunki *Kajmanów* będąc po raz pierwszy żywe w Europie pokazywane są arcyważnym przedmiotem dla miłośników i badaczów rzeczy przyrodzonych. Zwierząt zaś Sących na szczególniejszą uwagę zasługują *Koczkodan murzynek* (*Cercopithecus aethiops*.) *Pawian Maymon* (*Simia nemestrina L.*) *Kretogon kawiasty* (*Collitrix capucina*.) *Wiwera Zjbet* (*Viverra zibetha*) i *Antylopa*, która podług wszelkiego podobieństwa jest z gatunku *Antylope senegalensis*, a która dla swej rzadkości również iak *Kajmany*, jest godną wladzenia. Jarocki.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Turckich.

Donoszą z *Trypolizy* że Rząd Grecki w *Morrei* będąc od niejakiego czasu uwodzony przez *Teodora Negri*, nakoniec przekonał się o jego podstępach i zdradzie przez które usiłował ustawicznie wzniecać niezgody między naczelnikami Rządu. Ustanowiono Kommissją złożoną 6ciu Członków którzy czuwać mają nad zabezpieczeniem kassy narodowej i dochodów publicznych. Grecy z tego rozporządzenia tak byli uradowani iż chętnie ofiarowali znaczne summy na zasilenie tejże kassy. Najważniejszą ofiarą jest *Kollokotroniego* który złożył 100,000 piastri: zabrane summy odesłano niezwłocznie do *Jadri* na wystawienie 18 nowych Okrętów

WSPOMNIENIA.

Urodzenie się *Jerzego Osolińskiego*
1595

które będą użyte do obłożenia twierdz rozmaitych.

z Rzymu.

D. 17. z. m. Ojciec S. w ubiorze purpurowym udał się do sali Konsystorza, a zasiadłszy na Tronie, miał w języku łacińskim mowę dziękującą i wzmienił wszystkich których w anuie Arcy Biskupami i Biskupami. Poczem zaprzysiął ścisłe wykonywać Konstytucją Apostolską, i ozdobił Komżą Kardynała *Massa Karrara* a Kardynałowi *Girgenti* podał Mucet. — w Okolicach *Neapolu* wszystkie wsie i polasą zalane wodą, a wsi *Cicjano* tak gwałtownie napadła woda iż ludzie ratować się niemogli i kilkunastu utraciło życie. — Listy Kupieckie zapewniają że związek handlowy między *Tryestem* a wyspami *Jońskimi* powrócony został. — Między nowo mianowanemi przez *Ojca S.* Biskupami jest *Stanisław de Maty* na Biskupstwo *Chełmińskie*. — z Niemiec.

w *Berlinie* w czasie wjazdu *Królewiczowej*, tak wiele natłoczyło się Ludzi na most przy *Arsenale*, iż strzegących *Policjantów* odepchnięto a jeden z nich wpadł w wodę, w takim nieładzie poiażdy zaczęły iechać miejscem przeznaczonem dla piechoty a przeto 21 osób utraciło życie. Z tego powodu *Król* wydał gabinetowy rozkaz upoważniający iż w podobnych przypadkach urzędnicy policyjni mogą użyć broni i siłą odeprzeć. — *Król Wirtemberski* w mowie zagajającej obrady sejmowe wyrzekł iż kraj znajduje się w smutnym stanie z przyczyny ustania zarobków rolniczych, czemu zaradzić ma nadzieję przez gorliwość obywateli. Poczem podziękował narodowi za okazane dowody radości z narodzenia się *Następcy*. „Syn mój (rzekł *Monarcha*) zasługując na wasze

przywiązanie niech będzie dziedzicem tronu moiego i waszej wiłości.” —

Dalszy ciąg kłód z Almanacha Brunświckiego. Sposób utrzymania Kwiatów w świeżości. Trzeba kwiatki zerwać dniami wpróż niż mają rozkwitnąć, obwinąć je w mech ani suchy, ani mokry, wstawić w naczynie należyte obwiązane i zanięść do piwnicy, gdzie półty mogą zostać póki chcemy aby je widzieć rozkwitłe, na ten czas wyjąć z obwiązanego naczynia, wstawić winne nalaną zimną wodą, a w kilka godzin rozkwitną. Kto chce *Cytryny*, *Brzoskwinie* i *Sliwki* przez rok i dłużej iakby świeże zachować, niech stały czysty piasek tak długo wodą płóćce, póki ta woda niezostanie zupełnie czystą na tymże piasku, poczem zlać wodę, a piasek wysuszyć na słońcu, gdy zaś będzie zupełnie czysty, zlać go *Koniakiem*, albo wódką francuzką, układać owoce w naczynia, przesyłać takim piaskiem i dobrze naczynie opatrzyć, uważać iednak należy aby owoce niedotykały się z sobą bo zgniją. Gdy bydło doznaie wlecie niezwiniernej przykrości od rozmaitego robactwa, najskuteczniejszy nato jest sposób następujący: wziąć liści *Aloesowych*, ruty, wółowej zółci i mirry, wszystkiego po równej części, do tego przydać trochę octu i oleju, wszystko to razem należyte wygotować, przecedzić i taką maścią smarować. Bydło, pewno się żaden robak nie zbliży.

DONIESIENIA.

Pod Nr 1342 przy ulicy S. Krzyskiej w domu P. Kalhorna znajdują się następujące Powozy z wolnej ręki do przedania Kocz wspólnie Karetowym w dobrej fabryce Warszawa: zbudowany, na drągu dartym, lakier ziele-

ny, brzozy pozłacane, osietczone, buksy mosiężne. Dorózka Rosyjsz: z duhą. Bryczka Mysłiwka, z tyłu pakunek pod zamknięciem, miejsce na Strzelby, i różne rekwizyta. Po informacją udać się do Kamerdynera Rutkowskiego pod tymże numerem mieszkającego.

Niżej podpisany mieszka przy ulicy Długiej Nr 590 w domu dawniej Karolego zwanym a teraz Tyzlera, oświadcza Sza: Publicz jako utrzymujący Meblowy Handel dobrze assortowany w najlepszym guście, istotnie za własną cenę zupełnie wyprzedaje, przytym znajduję się w moim magazynie *Pantajon machoniowy* roboty *Wiedeńskiej* dobrze ograny. *Jan Niemirowski.*

Uwiadamia się powtórnie Szano: Public: iż w Warszawie Dom drewniany przy ulicy *Marszalskiej* pod Nr. 2641 na gronce czynszowym, składający się z iednej izby, sieni, i sklepiku, czyniący rocznego dochodu czersz: zł: 24, z tego opłacany ciężar podatków do zł: 83 gr. 5 wykoszujący. Wskutek zająć urzędowego, na satysfakcją długu i kosztów exekucji w 2letnią dzierżawę przez publiczną licytacją w d. 15 Grud: r. b. o godzin: 2 z południa w domu dzierżawie ulegającym, odbywać się mającym, za gotowe pieniądze wypuszczonym zostanie. O warunkach licytacji i podpisanego zawsze lub w terminie licytacji dowiedzieć się. St: *Modzelewski K.*

Uwiadamia się Szanowną Publicz, iż prawnie zajęte ruchomości iakoto: stoły, stołki, stoliki, ławki różne, sanki, beczki i inne efekta przez publiczną licytacją w d. 18. Grud: rb. o godzin: 10 na Targu Publicznym przy ulicy Targowej za gotowe pieniądze sprzedane będą. Stani: *Modzelewski K:* Teatr. Dziś Benefis *JPani Kurpińskiej.*